Promisit Rex explorare voluntatem Senatorum Regni quotam Livoniae partem habere & tenere debeat.

Licet ipsa Infeudatio seu promissionis executio differtur.

Tota Livonia se subjecit Regi.

Necdum constabat quæ partis Livoniae Gothardus deberet esse Dux.

Potuit Rex ex consilio Senatorū suorū (non verò Nobilitatis Curländie) aliam partē assignare Livoniae pro

& cælibe factus Sæcularis, & uxoratus, eo ipso abolito suo ordine, cessavit etiam Jus eligendi Magistrum Ordinis; non entis enim nullæ sunt affectiones.

XIX. Bene advertendum, quod Author *Anonymous* dum *Ordinem Equestrem Curlandie & Semigallie* nominat, ambiguè hæc vocabula sumit. Nam uti jam suprà insinuatum, nunquam fuit specialis Ordo Semigalliae & Curländie sed unus Ordo Religiosus Equestris Theutonicus in tota Livonia, qui totus quantus erat, cum Archiepiscopo Rigeni, & Capitulo ejus, Regi Poloniæ, tanquam naturali ac Hæreditario Domino, Regi & Duci supremo, abhinc immediate toto suo statu mutato, ac per cōsequēs eo ipso jure cessante eligendi sibi aliū, sive Magistrū, sive alio quo cunq; vocabulo appellandū Dominū præter Regem Poloniæ se subjecit.

XX. Verba Pactorum §. 7. & 8. bene observanda sunt & quidem §. 7mo. *Illustri Domino Magistro Livoniæ cum ad Equestris Ordinis Consilium & Nostram approbationem(n) Statum mutaverit &c. Ducalem titulū ad instar Domini Ducis in Prussia cum omni Dignitate, Insignibus, & Privilegijs Ducalibus tribuemus, ita ut Vasallus Noster Feudarius q; Princeps sit, quemadmodum ex nunc Illustritatē ejus pro Vasallo Nostro Principe suscepimus, habebimus, atq; habemus.*

§. 8vo. *Ac quo vicissim Illustritas Ejus certa sit, quām pri- mū voluntatem Regni Nostri Senatorum exploraverimus, aut illi cum Senatu Nostri Magni Ducatus Lithuaniae super ea re convenerint, quotam Livoniae Partem à nobis & Successoribus Nostris in Feudum habere, tenereq; debeat Illustritas sua, cum posteris suis ex linea masculina descendantibus, has Arces subsequentes, Districtus atq; Praesidiatus cum Iure sue Illustrati concessimus in Feudum, atq; concedimus, non obstante licet ipsa infeudatio, tituliq; Insignium, & honorum solen-nis attributio, nunc concedi nequeat, quæ omnia ad Nostrum ex Polonia redditum differenda esse duximus, Possessionem il-lorum omnium Illustrati sue assignavimus, contulimus, atq; conferimus: primum totum illum tractum Curlandie & Semigallie, incipiendo à falso Mari, sursum sequendo Fluvium Hilgæ.*

XXI. Patet ex his i mō totam Livoniā in qua inclu-debatur Curlandia & Semigallia, immediate se subdidisse Regi Sigismundo Augusto Primo, & Reipublicæ, nam necdum constabat, vel ipsi Regi, quæ Partis in Livonia Gothardus futurus esset Dux. Hoc non relictum determi-nationi, & Electioni Nobilitatis Curlandie & Semigalliae, sed Rex sibi & Senatoribus Regni, Magniç; Ducatus Lithuaniae reservavit: Potuisset utiq; Rex Vigore Pactorū

ex

(n) Pacta subjectionis §. 7. & 8.

Fendo, & non tractum Se-  
migallie & Curlandie.

ex Consilio Senatorum suorum (non vero Nobilium Cur-  
landiae) aliam quamcunq; Partem Livoniae Gothardo in-  
Feudum dare: quod vero Rex explorata sententiâ Senato-  
rum, Curlandiam & Semigalliam Gothardo Ketlero in-  
Feudum dederit: non est id factum in gratiam Nobilitatis  
Curlandiae. Quæ enim gratia hæc esset alterius minoris  
Domini Dominio immediate subjici? utiq; potius gratia  
est, si quis à jurisdictione minoris exemptus, soli Supremo  
Dominio immediate subest; sed in gratiam Gothardi Ke-  
tleri ut remotior ab hoste, quietius vivere posset, Nam  
Curlandia & Semigallia, cis Dunam & prope Prussiam  
sitæ, non ita hostilibus incursionibus obnoxiae erant.

Quod fendum datum est  
Gothardo Ketlero, id non  
est factum in gratiam No-  
bilitatis.

Major est gratia, quando  
aliquis à minori eximitur  
& immediate subest Su-  
premo Dominio.  
Sed in gratiam Ketleri fa-  
ctum est Feudum ut que-  
rius vivat.

XXII. Patet 2do libellum Anonymi nullo niti funda-  
mento in suis argumentis. Imo amphiboliâ laborare,  
dum ita vult concludere: Ketlerus in Comitijs Valkenæ  
electus est communi Ordinis Equestris suffragio in Magi-  
strum Ordinis (o) ergo Ordo Equestris Curlandie & Se-  
migallie cum suo Electo, & Jure eligendi in protectionem  
Regis Poloniae venit. Nam imo in priore parte argu-  
menti Ly Ordo Equestris sumitur pro toto Ordine Theu-  
tonico in Livonia, in Consequentí vero Ly Ordo Eque-  
stris sumitur pro Nobilitate sacerulari subjecta & Feuda-  
taria eidem Ordini Equestri Theutonico, quæ nunquam  
habuit suffragium in electione Magistri Ordinis Equestris  
Theutonici ut pote Ecclesiastici; eidemq; Nobilitati Sæ-  
culari Curlandie plus Juris tribuit Anonymus quam olim  
toti Ordini Theutonico in Livonia competebat, nam an-  
tea Ordo Theutonicus Spiritualis in Livonia, potuit qui-  
dem à tempore obitûs Plettenbergij Equestris Ordinis Theu-  
tonici Magistri, qui Anno 1535. mortuus est, non ve-  
ro Nobilitas Sacerularis sibi eligere Magistros, sed tantum  
ad vitæ tempora, non vero ut Dominium suum ad po-  
steros transmitteret.

Ketlerus electus est ab Or-  
dine Equestris Theutonico  
Valkenæ.  
Enucleatus veritas.

Author Anonymus pluvult  
tribuere Nobilitati Cur-  
landie quam toti Ordini  
Theutonico competebat.

Plettenbergios Magister  
Provincialis in Livonia  
mortuus est A.D. 1535.

Author autem Anonymus vult exiguae parti Nobi-  
litas, videlicet Nobilitati sacerulari Curlandie & Semi-  
gallie, longè plus tribuere, ut jam non Magistrum solum  
ad vitæ tempora, sed etiam Ducem, qui in posteris linea  
masculâ descendentes successione Dominij perpetuò trans-  
mitterent eligere possint.

Nobilitas Curlandie non  
venit cum Electo suo ad Re-  
gem Sigismundum Augu-  
stum, quia ipsum eligendi  
lus non habuit, sed cum  
Domino suo Magistro Theu-  
tonico ab Ordine Theuto-  
nico electo.

XXIII. Quod dicit Anonymus pag. 8. venerunt cum  
Electo suo non addendo utrum Magistro vel Duce, est e-  
tiam ambiguus modus loquendi; si enim dicitur Equestris  
Ordo Theutonicus Curlandie, venit cum Electo suo Ma-  
gistro, est quidem ex parte, non tamen integrè verum.

U

Nam-

Nam habuit quidem Equestris Ordo Theutonicus id est Personæ Ordinis Equestris Theutonici Religiosæ in Curlandia & Semigallia subsistentes, tanquam Pars ordinis Theutonici totius Livoniæ, à temporibus Plettenbergij Magistri Provincialis Livoniæ, seupotius ab obitu illius 1535. Jus eligendi Magistrum; sed non soli, verum cum omnibus Equestris Ordinis Theutonici Religiosis in tota Livonia manentibus & quidem Magistrum totius Livoniæ non autem solius Curlandiæ, & Semigalliae; quod quidem Jus eligendi Magistrum in Livonia independenter à Generali Magistro in Prussia primo ad Executionē incepit deduci à morte (oo) Plattenbergi, quando post obitum illius Anno Domini 1535. Ordo sibi elegit Magistrum Ordinis Equestris Theutonici nomine Hermannum Bruggeley (p) qui vixit per quatuordecem Annos, & mortuus est A. Dni 1549, undecem annis ante Pacta subjectionis.

XXIV. Si verò dicitur: venerunt cum Electo suo Duce, id prorsus non subsistit nam ex Pactis subjectionis hic superius N. 20. allegatis apertè constat non ab Equestri Ordine Ketlerum electum in Ducem, sed postquam jam statum mutavit id est ex Religioso factus est fæcularis ex cælibe conjugatus; Rex Augustus ex speciali gratiâ & consideratione titulum Ducis ipsi tribuere appromisit. Idq; (q) non statim Ducis Curlandiæ & Semigalliae, sed id reservavit ad deliberationem cum Senatoribus Regni & Magni Ducatûs Lithvaniæ, uti jam supra annotatum, ac nonnisi tandem Anno 1569. ex communi consensu Ordinum tam Regni, quam Magni Ducatûs Lithvaniæ Gothardus Ketlerus Dux in Livonia Curlandiæ & Semigalliae, circa incorporationem ejusdem Ducatûs Curlandiæ & Semigalliae cum Regno Poloniæ determinatè publicatus est. (r)

XXV. Observandum hic quoq; occurrit, quod ut supra N. 6. ex authenticis Instrumentis in Archivo Regni conservatis annotatum est, Semigalliae minorem Partem ad Ordinem Equestrem Theutonicum spectasse, duæ enim partes Archiepiscopo Rigensi & Capitulo ejus attributæ fuerunt, non potuit igitur etiā ex hac ratione Ordo Equestris Theutonicus Semigalliae, Ketlerū in Ducē Sēigalliae eligere, ipsiq; dare quod ipse nō habuit: verū Rex Augustus postquam per subjectionē tā Archiepiscopi cū suo capitulo, quā Magistri cū suo ordine utriusq; Dominiorū plenus immediatus &

Hæ-

(oo) *Anonymous pagina 5.*(p) *Theatridium Livoniæ pagina: 5.*(q) *Pacta subjectionis §. 7. & 8.*(r) *Instrumentum Incorporationis Ducatus Curlandiæ.*

Jus eligendi Magistrum  
Ordinis Equestris Theutonici  
in Livonia independenter à Magistro generali  
Prussia incepit A.D: 1535.

Primus Ordinis Equestris Theuton: Magister in Livonia Electus est ab Ordine Equestri Theutonico Hermannus Bruggeney independenter à generali Magistro Theut: in Prussia. Hermannus Magister Provincialis Livonia mortuus est A. D. 1549.

Rex Augustus appromittit Ketlero titulum Ducis. Sed non statim Ducis Curlandiæ & Semigalliae, nam id reservavit Rex ad deliberationem cum Senatoribus Regni & M. D. Lit.

Demum Ketlerus post aliquod tēpus à mutato Statu determinatè declarat & publicatus est Dux Curlandiæ & Semigalliae Anno Domini 1569.

Minorem partem Semigalliae Magister Ordinis habuit quam Episcopi. Equestris Ordo Theut: in Semigallia non potuit eligere Ducem Curlandiæ, & illi hoc dare quod ipse non habuit.

Hæreditarius factus fuisse Dominus, ex speciali sua gratia Regia tota Semigallia ubi etiam illæ duæ partes quæ ad Archiepiscopum & Capitulum prius spectaverant Ketlero in Feudum dedit. (s)

81

XXVI. Allegat scriptum Anonymi Sancitum Comitiorum Volmariensium A. 1546. de non eligendis ab aliquo statu sive supremo Magistratu coadjutoribus; in illis tamē nullum Jus est datum Nobilitati seculari Livoniæ, eligendi Magistrum Equestris Ordinis Theutonici, immo expressè positum est, ut in Electionibus Archiepiscopi, Episcoporum, & Magistri Ordinis Equestris Theutonici, antiqua Jura & cōsuetudines observentur, prout patet ex sacro prefatorum Comitiorum tenoris sequentis.

Vnanimi Cōsensu & præviā maturā deliberatione decretū est; ut in futurū in Electione Archiepiscopi, Episcopi, & Ordinis Magistri, jura & cōsuetudines, quæ olim in cōsuetudine fuerunt, necnō cuiusvis Privilegia & imunitates imprimis autem quæ in Bulla Habitus præscripta sunt observari debeant. (t)

Unde Punctum de Coadjutoribus non fuit acceptatum, nemo enim voluit in suis juribus coactari, & Archiepiscopum Rigensis licet multa passus, tamē suū Coadjutorē pro libertate & integritate Ecclesiastica manutenuit (tt)

Punctum de non adscendendis coadjutoribus non est acceptatum, utpote præjudicium Juribus & libertatibus Ecclesiasticis.

XXVII. Ex his sat manifeste patet, quod prout ab origine Ordinis Theutonici Nobilitas Livoniæ nullum habuit jus eligendi Magistrum Ordinis Equestris Theutonici, & prout illud non acquisivit per Plettenbergiū Ordinis Theutonici in Livonia Magistrum Provinciale ab Alberto Generali ejusdem Ordinis Magistro in Prussia, ita nec per sanctum Volmariense illud obtinuit. Albertus enim Generalis Magister clarissimè in suo Diplomate dato præfato Plettenbergio de quo suprà ad initium Reflexionū; expressit, quod antiquo more idq; à Præpositis Ordinis Theutonici Livoniæ ex gremio ejusdem Ordinis debeat eligi Magister Livoniæ, omniaq; jura antiqua ejusdem Ordinis cōfirmavit. Volmariense etiā sanctum idē decrevit; ut in Electionibus Episcoporum, & Magistri Ordinis Equestris Theutonici in Livonia, antiquæ cōsuetudines quæ olim fuerūt, observentur. Per cōsequētē nemo dubitare potest quod Nobilitas Livoniæ, cuius est parva pars Curlædia, nūquā habuit jus eligendi Magistrum Equestris Ordinis Theutonici, multominus Ducem Feudatarium Regis Poloniæ. Ac proinde cum tali jure non venit ad Pacta Subjectionis.